晋职鉴字[2011] 5号

关于做好2011年国家职业资格统一

鉴定工作有关事项的通知
各有关单位：

为做好2011年国家职业资格统一鉴定工作，加强规范管理，保证鉴定质量，现就有关事项通知如下：

一、职业范围：

继续开展企业人力资源管理师、物流师、心理咨询师、电子商务师、理财规划师、项目管理师、企业信息管理师、企业培训师、网络编辑员（二级）、职业指导人员、营销师、秘书、公关员、公共营养师、育婴师等职业资格统一鉴定。

二、考试日期：

（一）统一鉴定日期是5月21、22日和11月19、20日（具体考试安排详见附件一）。
（二）育婴师职业实行统考日制度，具体时间为5月21、22日，7月16、17日，9月17、18日，11月19、20日。
三、考试须知：

（一）各报名点必须按照职业申报条件和批准的职业范围开展报名工作，把好报名资格审核关。申报二级（含二级）以上等级职业的，须提供身份证明、学历证明等其他有效证件及复印件报省中心审核。

（二）正确上报考试报名数据，准确录入考生姓名、身份证号、文化程度、职业级别、考试类型、所在单位等信息。不得以报名单位名称替代考生实际所在单位。
（三）上报报名数据缺考比例不得高于本单位报名总数的5%。超出人数按正常考试标准收费。

（四）各报名点考前应认真培训考生正确填涂机读卡（纸）。填涂信息错误导致成绩无效者，责任自负。

（五）各职业的鉴定方式具体见《2011年国家职业资格统一鉴定考核方案》（见附件二），国家职业资格二级以上需进行综合评审。采取论文撰写、答辩方式的考生需于理论考试结束后7个工作日内提交论文（论文提交封面格式见附件三）。根据答辩人数和评审要求，省中心从鉴定专家委员会中抽选专家组成综合评审组，统一时间答辩。
四、其它事项：

（一）省中心自考试成绩公布后10天内受理成绩复核，逾期不予受理。申请成绩复核时由各报名点提交《国家职业资格统一鉴定成绩复核申请表》（见附件四）并加盖本机构公章。

（二）上半年报名截止时间： 4月11日至15日

准考证领取时间： 5月10日至13日

下半年报名截止时间：10月14日至17日

准考证领取时间：11月 8日至11日

（三）理财规划师考试形式更改为上机考试，本次理财规划师鉴定执行A类收费标准，二级430元，三级400元；补考费用为二级170元，三级150元。

（四）为做好统一鉴定工作，及时解决考生咨询和现场发现的问题，省中心专门设立了监督举报电话和考试当日值班电话，分别为：（0351）3521797、（0351）3526035。
望各单位接此通知后，进一步强化质量意识，增强工作责任感，认真做好统考报名组织工作。
附件一： 2011年国家职业资格统一鉴定时间安排
附件二： 2011年国家职业资格统一鉴定考核方案
附件三： 2011年国家职业资格论文封面格式

附件四： 国家职业资格统一鉴定成绩复核申请表
二O一一年三月十七日
附件一

2011年国家职业资格统一鉴定时间安排

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间
	备注

	5

月

21
日
	11

月

19
日
	物流师
	4-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级、一级综合评审
	技能操作考核可使用普通计算器。一级综合评审采取“项目决策”形式，纸笔作答。

	电子商务师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	心理咨询师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省鉴定中心确定

	理财规划师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审
	上机考试；专业能力考核、综合评审可使用专用计算器。

	秘书
	5-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  涉外秘书：英语考试

综合评审时间由省鉴定中心确定
	专业能力考核中的案例分析题播放录像；涉外秘书英语考试听力部分播放光盘。

	营销师
	5-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级、一级综合评审时间由省鉴定中心确定

	网络编辑员
	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	职业指导

人员
	4-1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业技能考核

二级、一级综合评审时间由省鉴定中心确定

	公关员
	5-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

	日期
	职业名称
	等级
	考试时间
	备注

	5

月

22

日
	11

月

20

日
	企业人力

资源管理师

	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省鉴定中心确定

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-17:00  综合评审
	综合评审采用“文件筐”的形式，纸笔作答。

	电子商务师
	4-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	理财规划师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审
	上机考试；专业能力考核、综合评审可使用专用计算器。

	项目管理师
	4-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核
	上机考试

	2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  二级综合评审
	纸笔作答；专业能力考核可使用普通计算器；综合评审采取专题论文形式。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

一级综合评审时间由省鉴定中心确定
	专业能力考核可使用普通计算器；综合评审采取撰写论文形式，口头答辩。

	企业信息

管理师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省鉴定中心确定
	上机考试；二级综合评审采取撰写论文形式，书面或口头答辩。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

14:00-15:30  综合评审
	综合评审采取专题论文形式，纸笔作答。

	企业培训师
	3-2级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

二级综合评审时间由省鉴定中心确定
	二级综合评审采取专题作答，口头答辩。

	1级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

一级综合评审时间由省鉴定中心确定
	一级综合评审采取撰写论文形式，口头答辩。

	公共营养师
	4-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

	育婴师
	4-3级
	08:30-10:00  理论知识考试

10:30-12:30  专业能力考核

附件二

2011年国家职业格统一鉴定考核方案

	职业
	等级
	鉴定内容
	题型
	题量
	答题方式
	分值
	权重

	物流师
	4-3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	技能操作
	选择题
	100

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	技能操作
	计算题、案例分析题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	技能操作
	案例分析题、项目分析题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	项目决策

	纸笔作答
	100
	100%

	电子

商务师
	4-3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	网页制作、综合操作等

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、实验室操作

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头或书面答辩
	100
	100%

	心理

咨询师
	3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	技能选择题
	100
	题卡作答
	100
	80%

	案例问答题
	4
	纸笔作答
	100
	20%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	技能选择题
	100
	题卡作答
	100
	60%

	案例问答题
	8
	纸笔作答
	100
	40%

	综合评审
	论文撰写

	口头答辩
	100
	100%

	理财

规划师
	3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	选择题
	100

	100
	100%

	理财

规划师
	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	选择题
	100

	100
	100%

	综合评审
	案例分析选择题

	纸笔作答
	100
	100%

	秘书
	5-3级
	职业道德
	选择题
	125
	纸笔作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、工作实务

	纸笔作答
	100
	100%

	秘书英语
	选择、填空、翻译、写作

	纸笔作答
	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、工作实务

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	评估报告

	纸笔作答
	100
	100%

	秘书英语
	选择、填空
翻译、写作

	纸笔作答
	100
	100%

	营销师
	5-3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、方案策划

	纸笔作答
	100
	100%

	2-1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、方案策划

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	二级口头答辩

一级书面答辩
	100
	100%

	公关员
	5-3级
	职业道德
	选择题
	125
	纸笔作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例分析、简答、论述题

	100
	100%

	企业人

力资源

管理师
	4-3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	简答、计算、综合题等

	纸笔作答
	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	简答、综合分析

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头或书面答辩
	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	综合题和图表分析题
	6
	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	文件筐
	10
	纸笔作答
	100
	100%

	企业信息管理师

	3级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	例分析、简答、论述

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	案例分析、论述

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头
或书面答辩
	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	案例分析题、论述题

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	纸笔作答
	100
	100%

	企业培训师
	3级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	案例分析、论述等

	纸笔作答
	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	论述、案例分析、

方案设计等

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题作答
	1
	口头答辩
	100
	100%

	职业指导人员
	4-3
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	选择、案例分析
	70

	100
	100%

	2-1
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	选择、案例分析
	70

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头答辩
	100
	100%

	公共

营养师
	4-3
	职业道德
	选择题、判断题
	125
	纸笔作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	案例分析、方案策划

	纸笔作答
	100
	100%

	网络

编辑员
	2级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	设计与综合操作题

	100
	100%

	综合评审
	论文撰写

	口头或书面答辩
	100
	100%

	职业
	等级
	鉴定内容
	题型
	题量
	答题方式
	分值
	权重

	项目

管理师
	4级
	职业道德
	选择题
	125
	上机考试
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	案例选择题等

	100
	100%

	2级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	计算、绘图、案例分析等

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	纸笔作答
	100
	100%

	1级
	职业道德
	选择题
	125
	题卡作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业能力
	计算、绘图、案例分析等

	纸笔作答
	100
	100%

	综合评审
	专题论文

	口头答辩
	100
	100%

	育婴师
	4-3
	职业道德
	选择题、判断题
	125
	纸笔作答
	25
	10%

	理论知识

	100
	90%

	专业技能
	案例分析、方案策划、动手实操等

	考前二周

通知
	100

附件三
2011年国家职业资格论文封面格式

国家职业资格统一鉴定
（上空四行，三号仿宋，居中）
×××××（职业名称）论文（二号黑体，居中）

（国家职业资格×级）

（空四字，四号宋体）论文题目：
（空四字，四号宋体） 姓    名：

                     身份证号：

                     准考证号： (后四位)
                     所在单位：

                 报名机构名称：

附件四
国家职业资格统一鉴定成绩复核申请表
	姓名

	身份证号

	准考证号

	申请时间

	参加鉴定职业

	级别

	申请查询科目（勾选）
	理论
	技能
	综合
	外语

	申请复核原因

	培训鉴定机构意见（盖章）

--------------------------------------------------

国家职业资格统一鉴定成绩复核结果通知单

	姓名

	身份证号

	准考证号

	申请时间

	参加鉴定职业

	级别

	回复查询科目（勾选）
	理论
	技能
	综合
	外语

	省职业技能

鉴定中心

复核结果
	承办人签字：                  年   月  日

PAGE
2